济医办字〔2021〕18号

各部门、单位：

落实《济宁医学院关于加强法治工作的实施意见》任务分工

方案业经学校研究同意，现予以印发，请结合工作实际，认真贯

彻执行。

特此通知。

学院办公室

2021 年 12 月 8日

 - 2 -

为进一步推动《济宁医学院关于加强法治工作的实施意见》

（济医院字„2021‟50 号）落实落地，结合工作实际，制定本

任务分工方案。

一、健全学校法治工作组织领导体制

1.将法治工作纳入学校发展规划和年度工作计划。„责任单

位:党委办公室(学院办公室)、宣传部、法律事务办公室‟

2.成立由党委书记、院长任组长的法治工作领导小组，书记、

院长为学校法治工作第一责任人。„责任单位: 法律事务办公室、

党委办公室(学院办公室)、人事处‟

3.校级、处级领导班子在年度考核述职中要围绕法治学习、

重大事项依法决策、依法履职等进行述法。„责任单位: 组织部、

党委办公室(学院办公室)、宣传部、法律事务办公室‟

4.学校党委会、院长办公会每年度听取一次法治工作情况汇

报，及时研判法治动态、评估效果、优化法治措施，形成会议纪

要。„责任单位:法律事务办公室、党委办公室(学院办公室)‟

二、健全以章程为核心的校内规章制度体系

5.健全章程的解释和修订程序,及时修改、完善学校章程，

确保章程的稳定性与适用性有机统一。„责任单位:法律事务办公

室、党委办公室(学院办公室)‟

 - 3 -

6.在学校网站显著位臵公布章程，把章程学习作为教职工入

职、学生入学培训“第一课”。„责任单位:宣传部、人事处、学

生工作处、团委、法律事务办公室、教师发展中心‟

7.以章程为准则，开展校内规章制度“废、改、立”工作，

全面清理各项规章制度。„责任单位:党委办公室(学院办公室) 、

法律事务办公室、相关部门‟

8.建立健全校内规范性文件审查与清理工作机制，按照法治

统一的原则，对规章制度及规范性文件进行审查、清理和汇编，

保证校内规章制度体系层次合理、简洁明确、协调一致。„责任

单位：党委办公室(学院办公室) 、相关部门‟

9.健全依据章程对学校办学行为提出异议的申诉机制，及时

受理师生和社会公众对学校章程执行情况的监督和投诉。„责任

单位:法律事务办公室、党委办公室(学院办公室)‟

10.坚持科学民主决策，出台有关师生管理方面制度时，广

泛听取管理对象意见。„责任单位：人事处、学生工作处、研究

生处‟

11.加强章程执行监督工作,确保章程贯彻实施。„责任单位:

党委办公室(学院办公室)、法律事务办公室‟。

 三、健全完善学校内部治理结构

12.坚持党委领导下的校长负责制, 健全完善学校党委会、

校长办公会议议事规则,全面落实师生参与、专家论证、风险评

估、合法性审查和集体讨论决定的重大决策程序要求,确保决策

 - 4 -

制度科学、程序正当、过程公开、责任明确。„责任单位:党委办

公室(学院办公室)、法律事务办公室‟

13.完善以学术委员会为核心的学术管理体系与组织架构,

明确和规范学术委员会、学位评定委员会、教学指导委员会等机

构的职责权限和议事规则。„责任单位: 各委员会办公室所在单

位、各成员单位‟

14.完善校院两级管理体制，推动管理重心下移，不断增强

二级学院的办学活力。„责任单位: 党委办公室(学院办公室)、

人事处、财务处、相关部门、单位‟

15.定期召开教代会、工代会，听取学校工作及其他重大改

革、重大方案的报告，确保与教职工切身利益相关的制度、事务，

依法经过教职工代表大会讨论审议。„责任单位：工会（妇委会）、

相关部门、单位‟

16.推进学生代表大会制度建设，为学生会、研究生会等开

展活动提供必要条件，加强监督管理，支持和保障学生依法依章

程参与学校治理。„责任单位：团委、学生工作处、研究生处、

各二级学院‟

17.从严治团，推进创新，充分发挥团委凝聚青年、服务大

局、当好桥梁的作用，重视学生参与学校民主管理和监督。„责

任单位：团委、各二级学院‟

18.发挥理事会支持高校发展的咨询、协商、审议与监督作

用。„责任单位：法律事务办公室、党委办公室（学院办公室）‟

 - 5 -

19.依法健全校领导接待日、联系高层次人才、联系班级和

信息公开机制，加大重点领域、关键环节的信息公开力度，保障

师生员工、社会公众的知情权。„责任单位:党委办公室(学院办

公室)、相关部门‟

四、健全师生权益保护救济机制

20.坚持教育与惩戒相结合, 遵循比例原则, 对师生的处

理、处分,严格履行依法调查事实、收集证据、听取陈述和申辩、

告知权利、合法性审查、集体研究决定等程序。„责任单位:人事

处、学生工作处、相关部门‟

21.涉及师生重大利益的处理或处分决定，探索建立听证制

度,确保公平公正地对师生作出处分或处理决定。„责任单位:人

事处、学生工作处、相关部门‟

22.建立健全校内权益救济制度, 完善师生申诉的规则与程

序,畅通校内权利救济渠道。„责任单位:人事处、学生工作处、

法律事务办公室‟

23.完善师生法律咨询服务,建立校内救济与行政救济、司法

救济有效衔接机制,为师生员工依法维权提供咨询和服务。„责任

单位:法律事务办公室、相关部门‟

五、健全完善法律风险防控机制

24.组织开展学校无形资产保护、校园安全、合作办学、资

产经营与处臵、后勤管理与服务、基建工程、教学科研、人事管

理、学生教育与管理、涉法舆情等方面的“法治体检”,推进各

 - 6 -

项涉法事务管理,梳理法律风险清单,明确防控处臵主体、措施、

责任。„责任单位:各业务主管部门、法律事务办公室‟

25.建立健全合法性审查前臵制度, 列出合法性审查事项清

单，重点对“三重一大”决策、规章制度、规范性文件、合同文

本、教师学生处理处分决定等进行审查。„责任单位:法律事务办

公室、党委办公室（学院办公室）、人事处、学生工作处、团委、

研究生处等单位‟

26.建立合法性审查台账,做到受理事项可查,办理进度可查,

审查意见可查, 责任人员可查, 回馈签收可查。„责任单位: 法

律事务办公室、相关部门‟

27.积极完善审查事项线上线下并行办理机制,加快推进网

上办事大厅建设，逐步实现“清单化、标准化、网络化、数据化”

法律服务。„责任单位: 法律事务办公室、相关部门‟

28.健全师生人身伤害事故纠纷的预防、处臵和风险分担机

制,推动建立第三方调解制度和校方责任险、学校安全综合险、

意外事故伤害险等保险制度。„责任单位: 人事处、学生工作处、

法律事务办公室、财务处、工会（妇委会）等部门‟

六、开展以宪法教育为核心的法治宣传教育

29.健全学校党委理论学习中心组定期学法机制,每年至少

安排 2次以法治为主题的学习活动，并将学法情况纳入个人档案

管理。„责任单位:宣传部、组织部、法律事务办公室‟

30.加强学校普法工作领导小组建设，建立“1+2+3+X”学法

 - 7 -

清单,重点学习习近平法治思想、宪法和党章,党内法规、教育法

律法规和常用法律法规，以及与履行岗位职责相关的法规政策。

„责任单位:宣传部、人事处、法律事务办公室等部门‟

31.加强课程思政和思政课程融合发展，将宪法教育和社会

主义法治理念全面融入思政课等课程中,以课堂教学作为主渠道

向学生普及法律知识。„责任单位:教务处、马克思主义学院、各

相关二级学院‟

32.健全大学生法治实践机制,积极开展学生喜闻乐见的法

治教育活动；深入推进“德医双馨”教育工程，依托大爱讲堂、

孔子学堂、生命科学馆等载体营造法治文化氛围，做大做强“大

爱济医”文化品牌。„责任单位：宣传部、学生工作处、团委、

法律事务办公室及相关二级学院‟

33.持续推进“学宪法 讲宪法”活动, 确保全覆盖、见实效。

„责任单位: 宣传部、法律事务办公室、学生工作处、团委、相

关二级学院‟

七、探索建立总法律顾问制度

34.法律事务办公室是学校负责法律事务的职能部门，配齐

配足工作人员。„责任单位：组织部、人事处‟

35.建立学校总法律顾问制度,组建法律顾问组。„责任单位:

法律事务办公室、人事处‟

36.加强法治工作条件保障,将法治工作所需经费纳入学校

经费预算。„责任单位:财务处、法律事务办公室‟

 - 8 -

八、建立法律文书清单制度

37.按照“统一+监管”原则，法律文书出具前应当由法律事

务办公室对其格式、内容、程序等进行审查，实现法律文书“合

法有效”。„责任单位：法律事务办公室、相关部门‟

38.修订完善《济宁医学院合同管理办法》等制度，实现学

校常用法律文书全覆盖。„责任单位：法律事务办公室、审计处、

财务处、资产管理处等部门‟

九、建立重大案件报告和通报制度

39.学校建立疑难、典型和新类型案件的定期分析通报制度

和协商处理机制。对依法处理的优秀案例，进行通报推广；对未

按规定报告或瞒报、漏报并导致不稳定因素的负面典型进行通报

批评。涉及学校的行政复议、行政诉讼案件每年底前向省教育厅

报告，重大敏感涉法涉诉案件及时报告。„责任单位: 法律事务

办公室、党委办公室(学院办公室)、宣传部‟

 济宁医学院办公室                          2021年 12月 8日印发